---

<sup>288</sup> Phototype n° 0059128, réalisée par M. Gossin, consultable en ligne sur la *Base Mémoire – Architecture et Patrimoine*.

<sup>289</sup> Cf. Annexes, texte 1: [...] *Insuper praedictis Christi pauperibus, scilicet magistro Gaufrido et fratribus ejus, do in pago Xantonico in foresta quae dicitur Baconeis, locum de Sabluncellis ad aedificandam ecclesiam Domino, et de foresta in usus fratrum inibi Domino famulentium ; do quicquid in Malla villa habeo et quicquid in villa Sancti Romani de Bannaise habeo sive parochia ejus, tam in landis quam in paludibus, et terris cultis seu incultis et quicquid in monte de Tolum habeo, et in subjacenti palude, et landis et circumstantibus terris, cultis vel incultis, locum quoque de Bertevil cum landis et praeterfluentibus do ; quae palus extenditur a loco de Sabluncellis usque versus vadum de molendinis. Do etiam eis locum qui dicitur de Mans, cum agro, nemore, terra culta vel inculta, aqua dulci vel salsa, et cum existentiis et pertinentiis volatiliis et quadrupedum atque piscium, et quicquid ibi habeo ; scilicet et landam de Pendente Castro, do eis, quae extenditur usque versus nemus quod dicitur Volanis ad hoc tempus, et do landam quae dicitur de Arbore Curvata, quae extenditur ab ampliatione praedicta usque versus Gozzam de Fanarlo [...]*; Pon, 1972, 179-180 ; *Gallia Christiana*, t. II, *Instrumenta*, col. 370.

Saint-Romain-de-Benet, Berthegile, Arbrecourt, et sur le coteau de Toulon, pour répondre aux besoins de la construction et pour les usages de la vie quotidienne (Fig. 4).

#### I.1.2.2. Confirmation par Othon de Brunswick des dons faits à l'abbaye de Sablonceaux, 1197

Par un acte de 1197 le duc Othon de Brunswick, qui administre l'Aquitaine pour son oncle Richard Cœur de Lion, confirme la donation du duc d'Aquitaine et la complète par de nombreux privilèges (*Cf.* Annexe, texte 12). Parmi ces derniers figure un droit de pêche d'anguille dans la Charente<sup>290</sup>. Ainsi richement dotée dès le XII<sup>e</sup> siècle, l'abbaye devait avoir un rayonnement conséquent au sein du diocèse.

Par ailleurs, une commémoration pour les chanoines défunts de Sablonceaux apparaît dans le nécrologe de l'abbaye de la Sauve-Majeure, le 11 des calendes de juin<sup>291</sup>. Cette indication implique qu'il y avait réciprocité : les chanoines de Sablonceaux prient également pour les moines défunts de la Sauve-Majeure. Cet indice révèle des relations suivies entre les chanoines de Sablonceaux et les moines de la puissante abbaye bénédictine du bordelais, vraisemblablement une confraternité de prière.